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[Axel Dam.] 
jeg, at den højtærede Undervisningsmini- 
ster gjorde sig skyldig i dette. Det er jo 
ikke det, Talen er om, hvor mange Penge 
der gives til private Seminarier, og hvor 
meget Udgifterne er paa Statsseininarierne; 
Spørgsmaalet er, hvor meget det koster 
pr. Elev at lade dem uddanne enten det 
ene eller det andet Sted. Og dér tror 
jeg ikke, det skal være meget galt, naar 
der nævnes Halvdelen. Det er jo noget 
helt andet, hvis man saa vil regne med, 
hvad Befolkningen paa anden Maade giver 
dertil; saa kan man jo nok faa det til at 
passe, men det har jo ingen Interesse i 
denne Sammenhæng. Det er jo netop et 
Vidnesbyrd om, at naar der betales for 
Undervisningen af Forældrene, saa betales 
der af dem, der er interesserede i denne 
Uddannelse, og hvorfor skal saa Staten 
yde mere, end der er nødvendigt, ved at 
gøre Uddannelsen dyrere? 

Anden Næstformand (Parlcov): Det 
ærede Medlem Hr. Kristen Amby har Or- 
det for en kort Bemærkning. 

Kristen Amby: Den højtærede Un- 
dervisningsministel's Argumentation for, at 
Privatseminarierne skulde have den Stil- 
ling, som han nu ønsker, og som gik ud 
paa, at der var saa ringe Forskel, og at 
den aandelige Baggrund for Privatsemina- 
riernes virksomhed i Virkeligheden efter- 
haanden havde mistet sin oprindelige Ka- 
rakter, det private i denne Sammenhæng 
betød ikke saa forfærdelig meget, naar 
man var afhængig af det store Statstil- 
skud, giver mig Anledning til at spørge 
den højtærede Minister om' en bestemt 
Ting. Jeg vil da bede den højtærede Mini- 
ster tænke sig et Kursus, eller hvad man 
nu vil kalde det, man maa kalde det, 
hvad man vil, oprettet for egne Midler, og 
som under den Form, som vedkommende 
Leder selv maatte finde paa, giver Eleverne 
fyldestgørende Kundskaber til at undervise 
i Folkeskolen. Det kunde maaske være, 
at man sagde : Vi kan gøre det paa halv- 
andet Aar, eller vi kan gøre det paa 1 
Aar. Naar Eleverne vil komme til os, 
naar de er 17, saa kan de komme ud at 
pløje i 2 Aar, til de er 19, og saa kan 
de komme igen 1/2 Aar. Gjedved har jo 
været inde paa noget af det i sin Tid. 
Naar der her ikke var Tale om Tilskud 
fra Statens Side, men der blev afholdt 
behørig Prøve, om man forlangte det ved 
Universitetet i København, eller hvor man 
nu vilde, kunde man saa tænke sig at 

give Tilladelse til, at en Mand, der var 
saaledes uddannet, og som havde aflagt 
en Prøve, som viste, at han kundskabs- 
mæssigt stod fuldt paa Højde med dem, 
der uddannes paa Statens eller de snart 
ikke mere privatiserende private Semina- 
rier, maatte virke i den offentlige Skole? 
For et saadant aandeligt Centrum kunde 
man i hvert Fald ikke møde med det Ar- 
gument, som den højtærede Minister nu 
møder de private Seminarier med, thi her 
vilde der ikke være Tale om at bede om 
flydende Skolepenge eller Statstilskud paa 
den ene eller anden Vis. 

Anden Næstformand (Pai-ko?» : Det 
ærede Medlem Hr. Arnth Jensen har 01'- 
det for en kort Bemærkning. 

Arnth Jensen: Jeg hørte med Inter- 
esse den højtærede Undervisningsminister 
drage en Sammenligning mellem Udgifterne 
ved Privatseminarierne og Statsseminari- 
erne. Ministeren har Ret i, at det er van- 
skeligt at drage disse Udgifter ud, i hvert 
Fald, naar man holder sig til Statsregn- 
skabet, og jeg tror, at hvis vi skal have 
Udbytte af en Sammenligning mellem disse 
to Skoleformer, er det, vi maa have fore- 
lagt, ikke Nettoregnskabet, men Bruttoud- 
gifterne for begges Vedkommende, saa vil 
man faa et noget andet Billede. Saa vidt 
jeg kan skønne, vil bl. a. en saadan Konto 
som Lærerlønninger 홢 den fulde Lærer- 
løn, ikke alene det, de faar i Statstilskud 
홢 gennemsnitlig ligge ca. 9 000 Kr. højere 
for Statsseminarierne. Endvidere kan man 
heller ikke uden videre tage Driftsudgif- 
terne, for den højtærede Undervisnings- 
minister ved jo, at Privatseminariernes 
Driftsudgifter beregnes i Forhold til de 
Driftsudgifter, der har været ved Stats- 
seminarierne. Derfor maa man absolut 
tage Bruttoudgiften. Et Sted kan man se 
Forskellen. Hvis man tager Seminariernes 
Øvelsesskoler og udregner Bruttoudgifterne 
dér, vil man se, at paa det Omraade lig- 
ger Statsseminariernes 0velsesskoler langt 
over Privatseminariernes Øvelsesskoler, og- 
saa dér, hvor Privatseminariernes fuldt kan 
staa Maal med Statsseminariernes. Jeg 
beder derfor den højtærede Undervisnings- 
minister om, at de Tal, der eventuelt kom- 
mer til Behandling i et Udvalg, maa angaa 
Bruttoudgifterne, saa kan vi jo tale nær- 
mere om Spørgsmaalet. 

Anden Næstformand (Parkov): Det 
ærede Medlem Hr. Kristen Amby har Or- 
det for en kort Bemærkning. 


